A urmat apoi citirea de către
Iancu Flondor a Rezoluției (sau Moțiunii) privind
unirea Bucovinei cu România care a fost votată în
unanimitate. Cu această ocazie au fost descoperite și
portretele familiei regale:

„Congresul general al Bucovinei, întrunit azi, joi, în
15/28 noiembrie 1918 în sala sinodală din Cernăuți,
considerând că, de la fundarea principatelor
române, Bucovina, care cuprinde vechile ținuturi
ale Sucevei și Cernăuților, au făcut pururea parte
din Moldova, care în jurul ei s-a închegat de stat;
considerând că în cuprinsul hotarelor acestei
țări se găsește